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Menneskelige faktorer
Seniorforsker Stig Ole Johnsen, SINTEF Teknologi og samfunn, Sikkerhet

I samarbeid med industri, NTNU, andre forskningsinstitusjoner 
og konsulentselskaper  er det ved SINTEF etablert et fagnettverk, 
HFC forum, for human factors (menneskelige faktorer) og sikker-
het. HFC-forumet har eksistert siden 2005 og ble etablert for å øke 
kompetansen for bruk av Human Factors (HF) innen samhandling, 
styring og overvåkning i olje- og gassvirksomheten. Human factors 
er en vitenskapelig disiplin som bruker ulike metoder og kunn-
skap om mennesker, for å forbedre samspillet mellom mennesket, 
teknologi og organisasjon for å etablere et arbeidsmiljø som støtter 
helse, miljø og sikkerhet. 

- Et godt sikkerhetsarbeid handler om mer enn å unngå skader, 
understreker konserndirektør Truls Holm Olsen i Tryg. - Det handler 
om å håndtere risikoene riktig, iverksette forebyggende tiltak og 
redusere den sårbarheten vi eksponeres for. Først da kan vi føle  
oss trygge på at vi kan håndtere de skader som måtte oppstå på en 
god måte.

Kompetanse avgjørende
Forsikring handler om å håndtere risiko og da må vi forstå det 
risikolandskapet vi manøvrer i. Fra brann- og personrisiko til stadig 
mer utfordrende klimarisikoer. Derfor er sikkerhetsforskning, 
kompetanseutvikling og vitendeling avgjørende for oss som 
forsikringsselskap. Dette gir mening til det langvarige kompetanse-

Forståelse av menneskelige faktorer som årsak til ulykker og som en 
viktig kilde til gjenvinning er viktig. Menneskelige faktorer har blitt 
angitt som rotårsak til ulykker i varierende grad, forskningsresultater 
varierer mellom 23% og 82% når det gjelder å sette menneskelige 
faktorer som rotårsak til ulykker. Dette spriket indikerer at det faglige 
perspektivet og hva du leter etter, styrer antagelser om rotårsaker 
og kilder til ulykker. Mennesket er også en viktig faktor for å unngå 
ulykker. Luftforsvaret i USA studerte 681 hendelser og fant at 659 av 
disse skyldtes feil i teknisk utstyr som ble løst via menneskelig inn-
gripen, mens bare 10 hendelser skyltes menneskelige feilhandlinger. 
Human factors har derfor blitt sett på som et viktig område både for 
å unngå menneskelige feil, samt for å benytte menneskets evne til 
gjenvinning for å unngå ulykker.

Fagnettverket HFC  fungerer som et kompetanseforum for  
erfaringsoverføring som bidrar til å videreutvikle HF metoder til bruk 
ved design og vurdering av driftskonsepter. Fagnettverket samles to 
ganger årlig for erfaringsoverføring for å videreutvikle human factors 
metoder til bruk ved design og vurdering av driftskonsepter. Mer 
informasjon om fagnettverket finnes på www.hfc.sintef.no.

I samarbeid med fagmiljøene ved NTNU, har det de siste tre årene 
vært arrangert et videreutdanningskurs i human factors. Master- 
studenter fra NTNU og andre institusjoner har vært flittige bidrags-
ytere inn i fagnettverket. Flere internasjonale eksperter har vært 
brukt som forelesere ved samlinger i forumet. 

CRIOP metoden
CRIOP er en metode for sikker og effektiv drift gjennom verifikasjon 
og validering av menneskelige, tekniske og organisatoriske forhold i 
kontrollrom. Metoden er utviklet i et samarbeid mellom forsknings-
institusjoner og industri med deltakelse fra SINTEF, NTNU, IFE,  
STATOIL, Norsk Hydro, Human Factors Solutions (HFS) og Scandpower. 
Første versjon av CRIOP ble utviklet i 1985-90 og ble omfattende 
restrukturert og revidert i 2003. Deretter har metoden vært løpende 
oppdatert, med siste versjon fra 2011. 

CRIOP metoden bygger på teori fra kognitiv psykologi, læringsteori, 
sikkerhet, sikring og organisasjonsutvikling. Metoden brukes bredt 
men har størst utbredelse innen olje- og gassnæringen, og har spredt 
seg fra norsk sokkel til engelsk sokkel og internasjonalt. Scenario-
delen av metoden har vært effektiv i samarbeid mellom forskjellige 
fagfolk for å skape felles forståelse av sikkerhetsutfordringer og 
risikoreduserende tiltak. Mer informasjon på www.criop.sintef.no.

God risiko- 
håndtering 
er mer enn 
butikk
Konserndirektør Truls Holm Olsen, Tryg
Intervjuet av Tom Anders Stenbro, Tryg

fellesskapet med NTNU og Sikkerhetsdagene som møteplass og 
formidlingsarena.
 
- Selv om norsk HMS lovgivning er et godt utgangspunkt for å sikre en 
proaktiv sikkerhetskultur på arbeidsplassen erfarer vi et stort behov 
for kontinuerlig risikorådgivning ute hos kundene, poengterer Holm 
Olsen. Dette for å sikre etterlevelse av egne rutiner på arbeidsplassen 
og bidra til at nye risikoer tenkes inn i eksisterende systemer og 
praksiser.

Et interessefellesskap 
Økende flomrisiko flere steder i landet med dertil fare for jordras og 
utglidninger illustrerer behovet for et utadrettet risikofokus som også 
kan fange opp nye former for sårbarhet. Selv med gode systemer er 
det ingen selvfølge at bedriftene identifiserer nye risikoaspekter og 
forsikring har derfor en viktig rolle å spille som kompetanseformidler 
og rådgiver. 

- Siden forsikring handler om å ta et delansvar for kundenes risikoer 
har vi en fellesinteresse av å redusere sårbarheten. Dette interesse-
fellesskapet har alltid vært en viktig driver for det skadeforebyggende 
arbeidet i forhold til brann, trafikksikkerhet og helse, sier Holm Olsen. 
Forsikringsnæringen var bl.a. initiativtagere til etableringen av Norsk 
Brannvernforening og Trygg Trafikk.

Et spørsmål om trygghet
Når skadehendelser inntreffer er det ikke bare de materielle tapene 
som rammer, men også vår opplevelse av å være trygg. Når kjelleren 
eksemplelvis står under vann og både fotoalbum og datamaskiner 
blir ødelagt gjør det noe med tryggheten vår. – Du opplever at det er 

personlige ting som går tapt og at hjemmet ditt som du alltid har 
ansett som trygt og sikkert ikke er det likevel, sier Holm Olsen.  
– God risikohåndtering handler derfor om å verne om denne trygg-
heten ved å sørge for at kundene systematisk reduserer sin utsatthet.

Trygs risikorådgivningskonsept rettet mot bedrifts- og industrikunder 
har som målsetting å forvalte denne tryggheten gjennom å være i 
forkant sammen med kundene. – Når nye risikoer tiltar og risikobildet 
endrer seg er det viktig at vi tilpasser oss. Gjennom å stadig tilegne 
oss kunnskap om nye risikoutfordringer kan vi bidra til at disse tenkes 
inn i kundenes systemer og praksiser. Det er jo skadene som aldri 
skjer både vi og storsamfunnet tjener på, avslutter Holm Olsen.
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